

"Straupe" strādā saspringti, turas stabili

"Gads sācies saspringti, arī pagājušā gada otra puse bija tāda," saka piensaimnieku kooperatīvās sabiedrības "Straupe" valdes priekšsēdētājs Imants Balodis.

SARMĪTE FELDMANE

Sabiedrība pērn strādāja ar 7,485 miljonu eiro apgrozījumu, kas ir par 2,1% vairāk nekā gadu iepriekš, savukārt kooperatīva peļņa palielinājās 2,9 reizes un bija 98 324 eiro.

Kā ikvienu, arī kooperatīva ikdienu ietekmējusi pandēmija un ārkārtējā situācija. Apgrozījums tomēr samazinās, tas tāpēc, ka nestrādā skolas. "Straupe" piegādāja gan "Skolas pienu", gan citus produktus, tās klienti ir arī Austrumu slimnīca, Stradiņa un I. slimnīca, kur pasūtītās produkcijas daudzums samazinājies. "Tirdzniecības ierobežojumi mūs ļoti ietekmē. Mazajos veikalos var būt viens pircējs, pārējiem jāstāv ārā. Ne katrs gatavs gaidīt,

aiziet iepirkties citur. Prasības ir stingras, tās ievērojam. Ikdienā arī jāreķinās, ka kāds darbinieks var gan saslimt, gan nonākt pašizolācijā," pastāsta valdes priekšsēdētājs. "Straupe" ir darbavieta vairāk nekā 90 cilvēkiem.

I. Balodis vērtē, ka pērn pirmais pusgads bija veiksmīgs, saņiedzot 5,3% kopējās realizācijas pieaugumu, taču otrajā pusgadā realizācijas apjomi samazinājās. Šogad pirmais ceturksnis ir tāds pats kā pērn, kaut janvārī apgrozījums bija mazāks, toties martā ir lielāks. Produkcijas noietu palielinājušas akcijas lielveikalos.

Pērn kooperatīvs no biedriem iepirka par 129 tonnām jeb 1,3% mazāk pienu nekā gadu iepriekš. Arī šī gada pirmajos divos mēnešos pienu iepirkums samazinājies, toties martā iepirkts vairāk nekā pagājušā gada attiecīgajā mēnesī. "Ceram, ka iepirkta pienu apjomu saglabāsim. Iepērkam tik, cik varam pārstrādāt un pārdot," uzsver I. Balodis.

Kooperatīvā ir 46 biedri. Katru gadu kāds aiziet, cits tiek uzņemts.

Kooperatīvs "Straupe" vienmēr par pienu maksājis vairāk nekā citi pārstrādes uzņēmumi. Šogad janvārī kooperatīva biedriem pienu cena bija paaugstināta par 1,5 centiem kilogramā, par kilogramu maksājot 33,3 centus. Pērn pēdējos divos mēnešos par iepirkto pienu izmaksātas piemaksas - pieci centi par kilogra-

mu, vidējai pienu cenai veidojot 33,1 centu par kilogramu. Latvijā par kilogramu pienu vidēji tiek maksāti 29,2 centi, Igaunijā - 29,7 centi, bet Lietuvā - 31 cents par kilogramu.

"Varam noturēt tādu cenu un arī varam palīdzēt biedriem problēmu situācijās," uzsver I. Balodis. Kooperatīvs tāpat kā citus gadus jau nopircis un piegādājis biedriem minerālmēslus un plēvi, kas būs nepieciešama lopbarības sagatavošanai. Viņi to var nopirkt bez uzcenojuma, maksājot pamazām.

Pērn gūto peļņu kooperatīvā paredzēts izmantot attīstībai un pienu iepirkumu cenas noturēšanai 10-15% virs valstī vidēji maksātā, kā arī ražošanas un tirdzniecības procesu stabilizēšanai, darbinieku darba apstākļu uzlabošanai un veselības polišu iegādei. Vienlaikus plānots paplašināt pakalpojumu klāstu kooperatīva biedriem un veikt pasākumus nerentabla tirdzniecības vietu darba uzlabošanai.

Katru gadu uzņēmums, gantiesāistot finansējumu, gan pašu naudu investē attīstībā. Šķidro pienu produktu fasēšanai pudelēs realizēts projekts 55 200 eiro vērtībā, bet notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtu modernizācijā ieguldīti 69 000 eiro. Abus projektus 50% apmērā līdzfinansējis Lauku atbalsta dienests. Līdztekus veikta arī ārējā ūdensvada nomaiņa, sūknētavas, ražošanas un tirdzniecības telpu remonts. □

Pētera Vaska attālinātā "Klātbūtne"

Turpinājums no 1.lpp.

Diriģents Andris Poga norāda, ka viņam allaž liels prieks atskaņot Pētera Vaska mūziku - vai tas būtu pirmatskaņojums, kāds senāk tapis opuss vai darbs pie ierakstu albuma: "Ārkārtīgi interesanti vērot, kā Vaska mūziku uztver un atskaņo orķestri Latvijā un ārzemēs. Tas ir tik ļoti dažādi, taču reizē šīs atšķirīgās perspektīvas ļoti iedvesmo!"

Šajā koncertā A. Pogas pārzinā ir simfoniskajam orķestrim radīts senāks darbs "Lauda", kas veltīts Krišjāņa Barona 150. dzimšanas dienai, un Fantāzija vijolei un stīgu orķestrim "Vox Amoris", ko kopā ar LNSO izpildīs vijolniece Kristīne Balanas. Viņa šo skaņdarbu publikai atskaņos pirmo reizi. Kopā ar māsu, čellisti Margaritu Balanas duetā izpildīs Vaska poētisko un tēlaino skaņdarbu "Līdzenuma ainavas".

Margarita atzīst, ka Pētera Vaska mūzika vienmēr rezonē ar dvēseli: "Jau no "Līdzenuma ainavu" pirmās skaņas mēs paceļamies virs zemes - apgrotā, meditatīvā pasaulē, kur laiks apstājas. Šis ir viens no maniem mīļākajiem Pētera Vaska skaņdarbiem, kurā no jauna varam

izjust cilvēka ciešo saikni ar dabu."

Kora "Latvija" sniegtā izskanēs "Māte Saule" ar Jāņa Petera vārdiem, kā arī opuss "Laudate Dominum". Pats komponists atzīst, ka tajā atklājas viņa skatījums uz dzīvi un to, ka cilvēks galu galā ir mirstīgs, bet gars un garīgās vērtības - nemirstīgas.

Diriģents Māris Sirmāis stāsta, ka Pētera Vaska mūzika viņu ietekmējusi ļoti personiski: "Pusaudža gados, kamerorķestra koncertā klausoties opusu "Musica dolorosa", man kardināli mainījās domāšana un attieksme pret laikmēģo akadēmisko mūziku. Vasks ir vesela latviešu mūzikas laikmeta zīme, kas ar savu talantu ir ierakstīta pasaules mūzikas zvaigznājā - latviešu komponists, kura mūziku atpazīst starptautiskā mērogā."

Jautāta par koncertzāles nākotnes plāniem, vai plānotas vēl kādas tiešraides, E. Saņikova norāda, ka tiek gaidīta situācijas uzlabošanās, lai kaut ar nelielu skaftiņu klātbūtni varētu atsākt darbu: "Vairāku koncertu datumu ir rezervēti, bet, vai tie varēs notikt, šobrīd neviens nezina. Redzam, ka, sākoties siltākam laikam, cilvēki digitālo piedāvājumu izvēlas mazāk, tāpēc ceram uz brīdi, kad varēs rīkot koncertus kaut ar noteiktu skaftiņu skaitu." □

Paverdzināšanas lietai tomēr nepienāk gals

LĪGA SALNĪTE

Lietai par divu personu iespējamo izkalpināšanu Vaives pagasta zemnieku saimniecībā tā arī nepienāk gals, un kārtējais negaidītais pavērsiens liek no jauna vērtēt Daiņa Giptera varbūtējo noziedzīgo nodarījumu.

Pašā marta nogalē tika publicēts Augstākās tiesas (AT) anonimizētais spriedums attiecībā uz Vidzemes apgabaltiesas pirms nedaudz vairāk kā gada lemtu - bijušais zemnieks attaisnots. Saskaņā ar tur lasāmo AT Krimināllietu departaments kā kasācijas instance ir atcēlis apelācijas lietā lemtu, liekot apgabaltiesai vēlreiz atgriezties pie šīs krimināllietas. Tādējādi jau otro reizi šīs neparastās un arī ne vienkāršās lietas virzību kardināli pagriežot uz pretējo pusi.

Lasītājiem atgādināsim, ka par divu personu nelegālu nodarbināšanu, iespējamo solītās darba samaksas ieturēšanu, kā arī šo personu turēšanu turpat saimniecībā dzīvošanai nepiemērotos apstākļos nu jau tālajos 2016. un 2017. gadā D. Gipteram tika inkriminēts noziedzīgais nodarījums - saskaņā ar Krimināllikuma 154.1.panta pirmo daļu "cilvēku tirdzniecība". 2019. gada 20. septembrī pirmās instances tiesa viņu atzina par vainīgu, sodot ar brīvības atņem-

šanu uz diviem gadiem nosacīti, kā arī divu gadu pārbaudes laiku.

Pēc pusgada - 2020. gada 9. martā - Vidzemes apgabaltiesa kā apelācijas instance apsūdzēto tomēr attaisnoja, D. Giptera rīcībā neskatot noziedzīgo nodarījuma sastāvu. Pēc prokurores iesniegtā protesta AT Senāts atzinis, ka apgabaltiesa tomēr nav aplūkojusi visus kriminālprocesā iegūtos faktus vai ziņas par faktiem kopumā un savstarpējā sakarībā. "Apelācijas instances tiesa nav izvērtējusi, vai cietuša-

jiem bija reāla vai pieņemama izvēle, kā vien pakļauties ekspluatācijai," teikts kasācijas instances tiesas sprieduma motivācijā.

Līdz ar to Vidzemes apgabaltiesai būs vēlreiz jāķeras pie šīs tā sauktās paraugprāvas - līdz šim izkalpināšana kā noziegums Latvijas tiesvedībā vēl nebija tik plašu rezonansi ieguvis. Tiesu kalendārā rodams, ka apgabaltiesa skatīs šo lietu rakstveidā 16. jūnijā. □

Kopumā saslimstība sociālās aprūpes iestādēs mazinās

IVETA ROZENTĀLE

Vecpiebalgas novada Geiveros, ilgstošas sociālās aprūpes iestādē "Vecpiebalga", līdz šim konstatēti 59 saslimšanas gadījumi, 55 iemītniekiem un četriem darbiniekiem, "Druvu" informēja Slimību un profilakses kontroles centra (SPKC) pārstāve Ilze Arāja. Tas ir aizvadītajā nedēļā lielākais uzliesmojums starp sociālās aprūpes centriem (SAC).

Līdz ar šo un vēl vienu sociālo aprūpes centru ārpus vēsturiskā Cēsu rajona, kur konstatēti

vairāk nekā 40 saslimšanas gadījumi, nedaudz pasliktinājušies saslimšanas rādītāji sociālās aprūpes centros, otrdienas valdības sēdē informēja SPKC Infekcijas slimību riska analīzes un profilakses departamenta direktors Jurijs Perevoščikovs. Tomēr Ilze Arāja "Druvai" norāda, ka kopumā saslimstība SAC ir krietni mazinājusies, jo, piemēram, ja pagājušā gada izskaņā tie bija 13,5% no visiem gadījumiem, šī gada piektajā nedēļā - 9%, bet aizvadītajā nedēļā tikai 2,5% no visiem kovida gadījumiem.

J. Perevoščikovs valdības sēdē norādīja, ka saslimšana konstatēta, klīniski testējot, jo lielākajai daļai tā aizrit bez simptomiem, visiem vieglā formā, un neviens līdz šim nav bijis jāhospitalizē. Infektoloģe Dace Zavadska pastāstīja, ka jau pēc pirmās "AstraZeneca" vakcīnas devas saņemšanas, ja vērtē uz tūkstoti vakcinēto, tikai četri saslimuši, lielākā daļa bez simptomiem, neviens no tiem neslimo smagi un nevienu nav jānogādā slimnīcā. Tātad "AstraZeneca" vakcīnas efektivitāte vērtējama kā ļoti augsta arī jau pēc pirmās potes saņemšanas.

Ilze Arāja "Druvai" skaidro, ka saslimšana Vecpiebalgas novadā konstatēta arī māsai saimniecībās, kontaktpersonām, bet nav izdalāms vēl kāds cits uzliesmojums ārpus sociālās aprūpes cen-

tra. Pēc SPKC datiem uz 14. aprīli Vecpiebalgas novadā konstatēti 82 saslimšanas gadījumi. Arī kopumā valstī joprojām visvairāk saslimušo ir māsai saimniecībās un darbavietās.

Ilze Arāja vērtē, ka kopumā tieši sociālās aprūpes centros un ārstniecības iestādēs, kur primāri notika vakcinēšana, redzams izteikts saslimstības ar "Covid-19" samazinājums: "Protams, drošības pasākumi jāturpina, bet redzam, ka vakcinācija jau parādījusī efektīvāta. Saprotams, ka saslimstība mazinās arī tāpēc, ka daļa cilvēku šo vīrusu jau pārslimojuši un kādu laiku ar to nesaņemst atkārtoti." □

16. aprīlis		17. aprīlis		19. aprīlis	
Naktī	+1...+3 ZA, 7/12 m/s	+3...+6 ZA, 7/11 m/s	Naktī	+3...+4 ZA, 5 m/s	
Dienā	+9...+12 ZA, 9/15 m/s	+13...+15 ZA, 6/12 m/s	Dienā	+14...+15 A, 5/11 m/s	
* 06:09 * 20:28	2 - labvēlīgs	* 06:06 * 20:30	2 - labvēlīgs	* 06:01 * 20:34	2 - labvēlīgs
18. aprīlis		20. aprīlis			
Naktī	+3...+5 ZA, 6 m/s	Naktī	+5...+6 ZA, 4 m/s		
Dienā	+13...+16 ZA, 6/11 m/s	Dienā	+12...+13 A, 4/11 m/s		
* 06:04 * 20:32	2 - labvēlīgs	* 05:58 * 20:37	2 - labvēlīgs		

